legais, que a Câmara aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Artigo 1.º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de SOBRADO, para exercício Econômico-

Financeiro de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 51.466.312,00 

(Cinquenta e Um Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil e Trezentos e Doze Reais), e fixa a Despesa em igual valor. 

Artigo 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências e outras Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte

[...]

00.215 Secretaria de Meio Ambiente 68.362,00 0,13  

00.216 Secretaria de Desportos 104.650,00 0,20  

Total: 51.466.312,00  

2-Total Geral da Administração Direta: 51.466.312,00 100,00  

Artigo 4.º - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 526.755,00 (Quinhentos e Vinte e Seis Mil e 

Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais), constituída exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao 

atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Artigo 5.º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e distribuição das dotações

[...]

Mensagem nº Em, 26 de Agosto de 2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores da Câmara Municipal de SOBRADO

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal a proposta Orçamentária
para o exercício de 2026, que estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 51.466.312,00 (Cinquenta e Um
Milhões, Quatrocentos e Sessenta e Seis Mil e Trezentos e Doze Reais), constitutiva dos recursos da
Administração Direta e Indireta do Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em vigor,
principalmente a Constituição Federal, Promulgada em 05 de outubro de 1988, em consonância com as
diretrizes emanadas dos Governos Federal e Estadual, consideradas as prioridades estabelecidas pela atual